Que frente a lo dispuesto por el artículo 163 de la Ley 2056 de 2020, el artículo 14 de la Ley 2279 de 2022 autoriza al Gobierno nacional a
“(...)incorporar en el Decreto de cierre de la vigencia presupuestal 2021-2022 del Sistema General de Regalías: i) la suma de MIL VEINTINUEVE
MILLONES SETENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS MONEDA LEGAL ($1.029.076.472} correspondientes a medidas
sancionatorias de multas (...) “, recursos que, "(...) serán distribuidos por el Departamento Nacional de Planeación teniendo en cuenta lo
dispuesto en el artículo 22 de la Ley 2056 de 2020 y las variables utilizadas para para (sic) la elaboración de la Ley de presupuesto del Sistema

[...]

presupuesto del Sistema General de Regalías, el valor de cada entidad territorial beneficiaria de los recursos transferidos por el Banco de la
República, correspondientes a los derechos y obligaciones del Fondo de Ahorro y Estabilización Petrolera - FAEP, por DOSCIENTOS CATORCE
MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL CIENTO SEIS PESOS MONEDA LEGAL ($214.297.106,00).

Que el artículo 17 de la Ley 2279 de 2022 determinó que “Los saldos que se encuentran pendientes por distribuir, causados a 31 de diciembre
de 2011, por concepto de la diferencia en cambio generada en el proceso de compra y venta de divisas en las operaciones del FAEP, serán

[...]

20224310913501, 20224310914041, 20224310914081 del 21 de diciembre 2022, informó a la Dirección General del Presupuesto Público
Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, el monto de los recursos para su incorporación en el presupuesto del Sistema General de
Regalías por un total de TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES VEINTISÉIS MIL VEINTINUEVE PESOS MONEDA LEGAL
($38.737.026.029,00).

Que el presupuesto del Sistema General de Regalías 2021-2022 tuvo las siguientes afectaciones durante su ejecución:

Que la Ley 2072 de 2020 determinó como presupuesto inicial del Sistema General de Regalías para el bienio 2021 - 2022 la suma de DIECISIETE

[...]

0333 de 2021 de la Dirección General de Regulación Económica de la Seguridad Social del Ministerio de Hacienda y
Crédito Público distribuyó entre las entidades territoriales el porcentaje de los recursos del Sistema General de Regalías destinados al Fondo
Nacional de Pensiones de las Entidades Territoriales (FONPET) para el bienio 2021-2022, por valor TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL CIENTO
VEINTE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS VEINTINUEVE PESOS MONEDA LEGAL ($347.120.945.329,00).

Que mediante el Decreto 317 de 2021 se realizó el cierre presupuestal de la vigencia 2019-2020 y se adelantaron las modificaciones al
Presupuesto del Sistema General de Regalías para el bienio 2021-2022, adicionando la disponibilidad inicial 2021-2022 y el saldo del mayor

[...]

Que en el Memorando 3-2023-001238 del 31 de enero de 2023, el Sistema de Presupuesto y Giro de Regalías administrado por el Ministerio de
Hacienda y Crédito Público solicitó a la Dirección General del Presupuesto Público Nacional, modificar los valores de las disponibilidades iniciales
incorporadas en el Decreto 317 de 2021 teniendo en cuenta que CIENTO DIECISIETE MILLONES OCHENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA
Y SIETE PESOS MONEDA LEGAL ($117.088.957,00), relacionados en el reporte del SPGR en el código: 137777 “REINTEGROS DE SALDOS EN
CUENTAS MAESTRAS - SISTEMA DE MONITOREO”, se vincularon por error en el mismo reporte en el Fondo/Concepto de distribución denominado
“Funcionamiento”, de manera que, este valor fue incorporado como reintegros en la asignación de “Funcionamiento del Sistema General de